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Název:

Sportovní šerm a jeho kořeny v historii

Abstrakt:

Bakalářská práce „Sportovní šerm a jeho kořeny v historii“ se zabývá vazbami

sportovního a renesančního šermu. Ukazuje, kteří lidé se šermem se zabývali a pro

které skupiny lidí bylo v době renesance nutností se naučit šermovat. Zmiňuje

většinu evropských šermířských směrů, jejich mistry a jejich školy šermu. Klade si

otázku, zda má sportovní šerm své kořeny v pouličních soubojích a zda z nich

sportovní šerm čerpá. Zkoumá i období, kdy šerm už nebyl důležitou složkou

každodenního života lidí, jak se dochoval do dnešní doby a z jakých kořenů čerpá

šerm dnes. Bude vysvětlen jeho přerod ve sportovní disciplínu. Popisuje historii

sportovního šermu a jeho uplatnění dnes ve sportu a jako olympijské disciplíny.

Dále porovnává shody a rozdíly renesančního a sportovního šermu.
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Title:

Competitive Fencing and its Origin

Abstract:

This bachelor thesis “Competitive Fencing and its Origin” is concerned with the

connection between competitive fencing and Renaissance fencing. It shows which

people were engaged in this sport in the past and for which sort of people it was

necessary to learn fencing in the Renaissance. The thesis covers most European

schools of fencing, their masters and methods. It also tackles the question whether

competitive fencing has its origin in street duels and whether these street duels are

the source of modern fencing. It studies the period in which fencing was no longer

an important part of everyday life, the way this sport survived till the present and

what the source of modern fencing is. The process of transformation of fencing into

competitive fencing is also explained in the thesis. The thesis describes the history

of fencing and its place among sports and Olympic sports. Moreover, the

similarities and differences between Renaissance and competitive fencing are

compared.
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Úvod

Sportovní šerm je disciplína, jež nemá příliš fanoušků, ale jistě si zaslouží úctu

jako činnost se staletou tradicí. Dnešní šermíře pokládám za následovníky

bojovníků, rytířů a kavalírů, kteří se neohroženě střetávali s nepřáteli, hájili čest

svou i ostatních. Proto je důležité se o historii a minulosti šermu dozvědět co

nejvíce, aby se tato disciplína mohla dále vyvíjet a mohla blahodárně ovlivňovat

chování aktivních sportovců i jejich obdivovatelů a příznivců.

Historickému šermu se věnuji sedmým rokem. Historický a sportovní šerm mají

více společného, než by se na první pohled zdálo. První šermíři, předvádějící šerm

dávných mistrů, se rekrutovali z řad vynikajících sportovních šermířů.

Touto prací bych chtěl ukázat, že šerm má své nezastupitelné místo v současné

společnosti, výrazně sportovně orientované, protože vyvolává napětí i obdiv nad

rychlostí akcí a precizností šermířů.
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Cíle práce

Hlavní cíl:

• zmapovat historii šermu včetně jeho sportovní podoby

Vedlejší cíle a úkoly:

• charakterizovat sportovní šerm a ukázat ho jako sport pro lidi každého věku,
jako vyspělé západní bojové umění s bohatou tradicí

• uvést pravidla, typy zbraní, vybavení, etapy sportovního tréninku
a organizaci tréninkové jednotky

• popsat postupy výzkumu vývoje šermu z pramenů až k převedení
poznatků do praxe

• předvést vývoj zbraní a jejich působení na vývoj zbraní
• popsat vývoj šermu podle období, zemí a používaných zbraní
• ukázat přerod šermu ve sportovní disciplínu a její stručnou historii

až do současnosti
• poukázat na tradici historického šermu na našem území
• porovnat sportovní šerm a šerm v minulosti
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1. Sportovní šerm

1.1 Charakteristika sportovní disciplíny

Šerm je úpolová sportovní disciplína (tzn. zápolení, při němž soupeři

překonávají živou sílu protivníka) sečnými nebo bodnými zbraněmi; kdysi byl

součástí vojenského výcviku.1 Tato definice ukazuje jen šerm jako sportovní

disciplínu. Spousta šermířských klubů ovšem sportovní šerm považuje za něco víc.

Na svých internetových stránkách se prezentují jako pokračovatelé rytířů a

duelantů. Neukazují sportovní šerm jen jako sport a zátěž pro tělo. Snaží se ho také

představit jako určitý filozofický směr, podobně jako ve východních bojových

uměních, a že nejde jen o tělo, ale i o mozek. Šerm je plný strategie, pevných nervů

a rychlých reakcí. Je to disciplína, kterou člověk může provozovat od školního věku

až do vyššího věku.

Každý šermíř v sobě má energii útočnou a pud sebezáchovy. Šermířskou

výchovou lze tyto jevy do určité míry stupňovat. Energie útočná se přeměňuje na

útok, který je prezentací vůle, duševní síly, odvahy a ráznosti. Pud sebezáchovy se

projevuje buď v rychlejším útoku než provede soupeř, nebo v instinktivních

pohybech odrážejících útoky (kryty).2

1.2 Pravidla

1.2.1 Vývoj pravidel

Pravidla Mezinárodní šermířské federace3 byla přijata pro všechny šermířské

soutěže na olympijských hrách Mezinárodním kongresem olympijských výborů

v červnu roku 1914. Jejich autorem byl markýz de Chasseloup – Laubat a Paul

Anspach. První tištěné vydání vyšlo v roce 1919 pod názvem „Pravidla soutěží“.

Pro všechny zbraně byla pravidla přijata Mezinárodním šermířským svazem 12.

června 1914. U kordu šlo o zkompletování pravidel z roku 1892, které byly

přijímány nejen ve Francouzských školách kordu. Pravidla šavle se už rýsovala na

Olympijských hrách v Londýně (1908) a ve Stockholmu (1912). 4 V průběhu století

pak pravidla procházela změnami až do dnešní podoby.

1 Český šermířský svaz, ©2006 [online].
2 Tvarůžek, 1947.
3 FIE – Fédération Internationale d’Escrime
4 Český šermířský svaz, 2013. [online].
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1.2.2 Současná pravidla

Tato kapitola nemá za úkol přesně popsat pravidla šermu. Jsou k dispozici na

internetových stránkách Českého šermířského svazu. Zde je pouze uveden nástin,

jak dnešní souboje vypadají, aby se daly porovnat se zvyklostmi dřívějších dob.

Pravidla sportovního šermu se skládají z preambule, kodexu reklamy, technických,

organizačních a materiálových pravidel.5 V preambuli je uveden krátký přehled

historie, v kodexu reklamy jsou uvedena pravidla pro reklamu. Technická pravidla

obsahují terminologii šermu, pojednávají o výzbroji, výstroji a oblečení šermířů,

analyzují vlastní boj, rozhodnutí o zásazích,

podávají pravidla boje pro jednotlivé zbraně a disciplinární řád soutěží.

Organizační pravidla se týkají soutěží. Materiální pravidla popisují materiály pro

zhotovení zbraní, pro vybavení šermířů a materiály poskytované organizátory.6

Šermuje se na planši. Je to plocha, která je ohraničená a nezvýhodňuje jednoho

ze soupeřů. Je rozdělena pěti kolmými čarami, a to středovou, dvěma střetovými a

dvěma koncovými, od kterých musí být planš 2m odlišně zbarvena kvůli orientaci

šermíře.7 Pokud závodník překročí postranní čáru, rozhodčí pozastaví zápas. Pokud

překročí koncovou čáru, šermíři se připisuje jeden platný zásah.8

Volný šerm je zdvořilý souboj mezi dvěma soupeři. Pokud jde v tomto

souboji o výsledek, používá se pojem zápas. Pokud mezi sebou zápasí družstva,

souboje nazýváme utkáními. Souhrn zápasů nebo utkání je označován jako soutěž.

Rozlišují se podle pohlaví, věku, a zda-li soutěží jednotlivec, nebo družstvo. Pokud

se hledá nejlepší šermíř ve zbrani, ve federaci, regionu, nebo ve světě, uspořádá se

mistrovství. Vítěz obdrží titul mistra jen na určitou dobu. Většinou do konání

dalšího mistrovství.9

Zbraně – Rozdíly mezi zbraněmi a platné zásahové povrchy

Nejdůležitějším kritériem pravidel je zbraň, se kterou protivníci proti sobě

nastoupí. Šermíř má na výběr mezi fleretem, kordem a šavlí. Zbraně jsou navrženy

a vyrobeny tak, aby soupeře nezranily. Každá zbraň se skládá z čepele ukončené

5 Český šermířský svaz, 2013. [online].
6 Český šermířský svaz, 2013. [online].
7 viz příloha č. 2.
8 Český šermířský svaz, 2013. [online].
9 Český šermířský svaz, 2013. [online].
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zárazníkem10 na hrotu, rukojeti s maticí a číšky, jež slouží k ochraně ruky


[…]

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mající výsadu zasáhnout, kdyby jeden ze soupeřů podváděl, tzv. sekundanti. Dnešní

rozhodčí mají podobné úkoly. Zbraně připomínají současné, jen byly o poznání

těžší a zdobnější, mnohdy umělecky propracované. Dodnes jsou ukázkou

nevšedního umu řemeslníků. Šermířských záludů a akcí bylo daleko více, protože

byla větší škála zbraní a byla možná jejich kombinace. V dnešní době existuje jen

pravý střeh (u leváků levý), dříve se používal i levý, více defenzivní, často

vycházející z používání druhé zbraně či štítu. Současný šermíř stojí ve střehu více

bokem k soupeři než v minulosti, protože si druhou rukou nekryje krk a hrudník.

Docházelo ke snížením ve střehu. Zbraně neměly předem určeno, jak se s nimi bude

útočit, rapírem kavalír mohl riskovat sek, jako mohl bodnout mečem. Druhou ruku

bojovník nenechal zahálet a neprováděl jí jen obranu, ale i útok nebo rozptýlení

soupeře. Útoky na nechráněný obličej byly častější.

Šermíři podstupovali výcvik u mistrů. Ti jim vštěpovali nejen pohybové

dovednosti, ale i morální zásady a principy. Jedinci se léta učili zdokonalovat

koordinaci a další schopnosti, jako např. reakci, rovnováhu, diferenciaci, spojování

pohybových prvků, orientaci vlastních pohybů vzhledem k prostoru a protivníkovi,

dodržování a porušování rytmu a schopnost přizpůsobit se. Tyto dovednosti se

v průběhu historického vývoje nezměnily a potřebné a oceňované jsou i dnes.

Přesto rozdíly můžeme najít. Dnes šermíř nevystavuje svůj život všanc, jde o

výsledek zápasu na body, dříve se bojovalo o život. Dnešní šerm je více lineární a

utkání probíhá na speciálním hřišti, tzv. planši. V minulých dobách si protivníci

místo střetnutí jen málokdy vybírali. Museli se bránit nebo útočit kdekoli. Dříve

rytíř bojoval za svého pána, kavalír hájil svoji nebo cizí čest, dnes oceňujeme dobrý

sportovní výkon. V minulosti byl šerm nezbytností, prostředkem, jak přežít, či

prosadit vlastní zájmy. V současnosti jde o zábavu, o smysluplné využití volného

času.

Učebnice šermu byly psány již od 13. století, kdy se mistr snažil předat své

zkušenosti ostatním bojovníkům. Manuálů přibývalo po vynálezu knihtisku

od poloviny 15. století. Mistři vždy do skript napsali předmluvu pro čtenáře, kde

děkovali Bohu za své štěstí v životě a přednesli své věnování většinou mecenáši,

který výtisk dotoval a kterého mistr učil. Tyto manuály a traktáty o šermu jsou

vydávány dodnes, dočkaly se nových a nových vydání. Zkušenosti mistrů

předchozích staletí k nám promlouvají, i když úpravy pro potřeby dnešního zájemce
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o historický šerm jsou nezbytné. Avšak obrazové přílohy starých učebnic okouzlují

dnešního čtenáře mnohem více než schematismus moderních učebnic.

Od 19. století se šerm uzavírá do tělocvičen, kde rozvíjí tělesnou zdatnost

cvičenců a dostává sportovní nádech. V tomto století se vrací sláva italského šermu,

dostávajícího se na úroveň francouzského, a dokonce vznikají školy, které čerpají

z obou těchto přístupů. Díky návratu italské školy a odsouzení akademického stylu,

preferujícího ladnost pohybů před účelností, vznikl romantický styl, který vrátil lesk

kordu. V českých zemích byla hodně oblíbená šavle, kterou se šermovalo podle

upravené rakouské školy šermu šavlí.

Šerm se začal formovat jako sportovní odvětví v 19. století, kdy začaly probíhat

první turnaje, první ve fleretu, pak v šavli a na konci tohoto století i v kordu. I

v dnešní době nabízí toto sportovní odvětví zájemcům nejen zlepšení fyzické

kondice a připravenosti, ale rytířské ideály a formuje jedince k dobru a čestnosti. Je

důležité se na něj dívat jako na západní bojové umění, které má svou pozitivní

filozofii vycházející z prastarých evropských kořenů, podle níž by se měl šermíř

chovat a ctít ji. Určitým ukazatelem prestiže šermu je fakt, že byl zařazen do

moderního pětiboje, ve kterém jeho zakladatel, baron Pierre de Coubertin,

prosazoval disciplíny, které prověří člověka do hloubky a které budou jako

v antickém Řecku elitní. Tato zásada platí dodnes. Proto má sportovní šerm

fanoušky z řad šermířů, kteří sportu rozumí, a žádné masové projevy zájmu se

tohoto sportu netýkají.

Produktem spojení sportovního šermu a záliby v historii je historický šerm.

Klade si za cíl rekonstruovat šerm historických období. Zpočátku se mu věnovalo

jen několik sportovních šermířů, dnes se mu věnuje mnoho nadšenců, kteří se spíše

rekrutují z řad romantiků nebo lidí, kteří se snaží vzkřísit řeckou kalokaghatii,

harmonii těla a ducha, rytířské ctnosti a lépe porozumět historii. Představení skupin

historického šermu navštěvuje mnoho diváků hlavně kvůli dětem, ale i proto, že je

přitahují dávné zbraně a zbroje a fakt, jak těžce se lidem žilo ve srovnání s

dneškem.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit k prohloubení znalostí o šermu, který

lidstvo provází od počátku věků a vyvíjel se v těsné závislosti na potřebách lidí,

užívajících jej k dobrým i ke zlým skutkům. Mohla by sloužit jako základní vodítko

a bylo by možné ji rozšířit zkoumáním dalších pramenů.
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