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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a
cíle práce.ým
Autor bakalářské práce se historickému šermu věnuje sedm let, dané problematice rozumí.
Téma práce je aktuální. Obsahová struktura práce je jasná a srozumitelná. Formulace
problému a cíle práce odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

2. Úrove teoretické ásti, komplexnost analýzy zkoumaného problému,ň č
kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, po et a druhy využitýchč
informa ních zdroj apod.)č ů
Teoretická část práce je zpracována velmi dobře. Autor zpracoval celkem 19 titulů odborné
literatury.

3. Formulace záv r (p im enost, jasnost, konkrétnost, stru nost,ě ů ř ěř č
vazba na problém, cíl a hypotézy), p ínos a využití výsledk .ř ů
Závěry práce jsou logické. Přínos práce je veliký.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úrove , úprava,ň
p ehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citaceř
apod.).
Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Počet stran je 68.
Citace je správná. Pro větší přehlednost bych doporučoval obrázky zařadit do textu.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k
obhajobě.

Práci k obhajob doporu ujiě č
Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1. Chystá se do budoucna úprava pravidel šermu?
2. Jaký je ideální somatotyp šermíře?
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